西安市关心下一代工作委员会
	文件

	中共西安市委精神文明建设指导委员会办公室

	市关发〔2021〕16号

关于评选推荐全市关心下一代工作
先进集体和先进个人的通知

各区县关工委、区县委文明办，各开发区关工委、党工委文明办或负责相关工作的部门，市级部门（系统）关工委，市关工委各成员单位：
今年是西安市关工委成立35周年。35年来，特别是党的十八大以来，全市各级关工委和广大五老在党委和政府的重视领导下，在有关部门及社会各界的大力支持下，深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是习近平总书记对关心下一代工作的重要论述精神，积极投身全面建成小康社会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利、实现中华民族伟大复兴中国梦的伟大实践，坚持以立德树人为目标，在加强青少年思想道德建设、助力脱贫攻坚、维护青少年合法权益、关爱保护农村留守儿童和困境儿童等方面，充分发挥优势和作用，积极主动作为，涌现出一大批先进集体和个人。为了更好地弘扬五老精神，发挥先进典型的引领作用，激励更多老同志参与到关心下一代工作中来，市关工委、市委文明办决定，表彰一批在关心下一代事业中做出突出成绩的集体和个人。现将有关事项通知如下：
一、奖项设置
参照中国关工委和省关工委奖项设置，我市共设以下奖项：
（一）全市关心下一代工作先进集体
（二）全市关心下一代工作先进工作者
（三）全市关心下一代工作突出贡献奖
（四）全市关心下一代工作特别荣誉奖
二、评选条件
（一）全市关心下一代工作先进集体评选条件
1.坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，认真落实习近平总书记对关心下一代工作的重要指示精神，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，自觉在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致，模范遵守国家法律法规，以强烈的使命感责任感组织指导和落实关心下一代工作。
2.围绕中心，服务大局，坚决贯彻党委、政府工作部署，在加强青少年思想道德建设、助力脱贫攻坚、维护青少年合法权益、关爱保护农村留守儿童和困境儿童、促进家庭家教家风建设等方面，积极创新方式方法，努力为青少年办好事做实事，工作成绩突出，有较大社会影响力。
3.五老队伍稳定，积极性主动性充分发挥，学校、家庭、社会“三结合”教育网络完善，各项具体工作落实到位，为青少年成长成才创造了良好条件和环境。
4.坚持党建带关建，“五纳入”的领导体制和工作机制健全，模范发挥桥梁纽带作用，同相关部门配合联动效果显著，得到党委政府肯定，受到青少年广泛欢迎，在本地区、本系统具有较强示范带动作用。
（二）全市关心下一代工作先进工作者评选条件
1.认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实习近平总书记对关心下一代工作的重要指示精神，严格遵守政治纪律和政治规矩，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，热爱关心下一代事业，具有强烈的服务青少年观念和意识。
2.经常深入基层，密切联系青少年，积极主动研究新情况、解决新问题，为青少年办实事做好事，竭诚为青少年健康成长服务。
3.坚持围绕中心任务和青少年需求开展工作，在加强青少年思想道德建设、助力脱贫攻坚、维护青少年合法权益、关爱保护农村留守儿童和困境儿童、促进家庭家教家风建设等方面出实招有作为，成效显著。
4.在关心下一代工作中起模范带头作用，从事关心下一代工作5年以上。
（三）全市关心下一代工作突出贡献奖评选条件
1.认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，围绕党和政府的中心工作，结合本地区本单位实际，创造性地贯彻落实中央和党委政府关于加强关心下一代工作的各项指示精神。
2.积极探索创新开展关心下一代工作的方式方法，近年来在助力脱贫攻坚、维护青少年合法权益、关爱保护农村留守儿童和困境儿童、促进家庭家教家风建设等方面为青少年办了诸多好事实事，取得突出成绩。
3.在关心下一代工作中起模范带头作用，从事关心下一代工作5年以上的市（局）、区（县）级关工委的领导同志。
（四）全市关心下一代工作特别荣誉奖
1.认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实习近平总书记对关心下一代工作的重要指示精神，自觉在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致，模范践行社会主义核心价值观。
2.长期关心和投身关心下一代事业发展，品德高尚、社会形象好，创造性地组织开展关心下一代工作，党组织和广大群众认可度高。
3.曾担任区县级关工委主要领导职务多年或从事关心下一代工作20年以上的老同志，以及积极承担社会责任且有一定社会影响力的爱心企业家和社会人士，对全市关心下一代工作做出突出贡献。
三、评选办法
（一）评选工作坚持公平、公正、公开的原则，采取自下而上、逐级推荐的办法进行，由各单位按照分配名额（附件1）择优推荐。
（二）市关工委对各单位推荐情况进行初审，初审通过后由市关工委和市委文明办共同进行研究审核，审核通过后予以公示，之后进行表彰。
（三）评选推荐工作实行公示制，评选出的先进分别在本单位和全市范围内进行两级公示。公示期间被举报并调查属实的取消评选资格。
（四）2020年已被中国关工委和省关工委表彰的集体与个人原则上不再参评同一类奖项。
四、评选要求
（一）提高思想认识，精心组织安排。各单位要加强对此次评选推荐工作的领导，精心组织，积极参选、严格筛选，把评选表彰与当前正在开展的各项工作结合起来，把评选表彰的过程变成总结经验、巩固成果的过程，变成改进提高、创新发展的过程，推动关心下一代工作再上新台阶。
（二）坚持面向基层，倾斜工作一线。基层关工委组织是开展关心下一代工作的主阵地和基础力量。在评选先进中，应向基层倾斜，特别是注意推荐街道（乡镇）、社区（村）、学校、企业关工委中涌现出来的先进集体和个人，同时要推荐一定比例的非关工委系统的先进集体和个人。
（三）严格评选纪律，确保评选质量。要严格按照评选条件和程序，坚持原则、规范操作、好中选优，确保评选出的先进集体和先进个人叫得响、立得住，经得起群众和实践的检验。对未严格按照评选条件和规定程序推荐的集体和个人，经查实后撤销其评选资格。
（四）加大宣传力度，营造浓厚氛围。各单位在评选过程中，要运用多种形式，广泛宣传先进典型的事迹，充分发挥其示范带动作用，形成推动关心下一代工作的良好舆论氛围和社会环境。
（五）按时报送材料，确保工作进度。各推荐单位需在7月15日前报送以下评选材料：
1.电子版材料
各类推荐审批表和汇总表。其中推荐审批表，表内事迹800字以内（表格见附件）；先进集体活动照片3张，先进个人活动照片2张（图片不小于1M，或尺寸大于1024*768）。
2.纸质版材料
[bookmark: _GoBack]各类推荐审批表和汇总表。其中先进推荐审批表用A4纸正反双面打印，一式两份，加盖区县关工委、区县委文明办公章。有关表格可在市关工委网站（http://www.xasggw.com）通知公告栏目下载。
其他未尽事宜，请与市关工委办公室活动科联系。
联系人：王永超  87209760   15091488858
邮箱：xaggw@126.com
通讯地址：西安市莲湖区北大街二府街口宏府大厦B座10楼1026室。

附件：1.全市关心下一代工作“双先”评选名额分配表
2.全市关心下一代工作先进名单汇总表
3.全市关下一代工作先进集体推荐审批表
4.全市关心下一代工作先进工作者推荐审批表
5.全市关心下一代工作突出贡献奖推荐审批表
6.全市关心下一代工作特别荣誉奖推荐审批表

西安市关心下一代         中共西安市委精神文明建设
工作委员会               指导委员会办公室
                          2021年5月6日

附件1
全市关心下一代工作“双先”评选名额分配表
	单位
	先进集体
	先进工作者
	突出贡献奖
	特别荣誉奖

	新城区
	5
	6
	1
	1

	碑林区
	5
	6
	1

	莲湖区
	5
	6
	1
	2

	雁塔区
	5
	6

	1

	灞桥区
	5
	6

	2

	未央区
	6
	7

	1

	阎良区
	5
	6
	1

	临潼区
	6
	7
	1
	1

	长安区
	6
	8
	1
	1

	高陵区
	6
	8

	1

	鄠邑区
	6
	8
	1

	蓝田县
	6
	8
	1

	周至县
	6
	8

	1

	西咸新区
	2
	2

	高新区
	1
	1

	1

	经开区
	1
	1

	曲江新区
	1
	1

	国际港务区
	1
	1

	浐灞生态区
	1
	1

	航空基地

	1

	航天基地
	1
	1

	市委办公厅

	1

	市人大办公厅

	1

	市政府办公厅

	1

	市政协办公厅

	1

	市检察院
	1
	1

	市法院
	1
	1

	市委老干局
	1
	1

	市委文明办
	2
	2

	市公安局
	1
	1

	市司法局
	1
	1

	市安全局

	1
	1

	市教育局
	1
	1

	1

	市财政局
	1
	1

	市科技局
	1
	1

	市总工会

	1

	团市委
	1
	1

	市妇联
	1
	1

	其他
	8
	15
	8
	3

	合  计
	100
	130
	17
	16

附件2
全市关心下一代工作先进名单汇总
推荐单位（盖章）
先进集体名单
	序号
	单位名称

先进工作者名单
	序号
	姓名
	单位和职务
	性别
	民族
	年龄

突出贡献奖名单
	序号
	姓名
	单位和职务
	性别
	民族
	年龄

特别荣誉奖名单
	序号
	姓名
	单位和职务
	性别
	民族
	年龄

附件3
全市关心下一代工作先进集体推荐审批表
	单位名称

	负 责 人

	联系电话

	通讯地址
	                           邮编：

	主要先进事迹

	区县关工委、区县委文明办推荐意见

盖  章
2021年   月    日

盖  章
2021年   月    日

	市关工委、市委文明办
审核意见

盖  章
2021年   月    日

盖  章
2021年   月    日

附件4
全市关心下一代工作先进工作者推荐审批表
	姓名

	性 别

	年 龄

	政面治貌

	民 族

	从事关心下一代工作时间

	单位及职务

	主要先进事迹

	区县关工委、
区县委文明办
推荐意见

盖  章
2021年   月    日

盖  章
2021年   月    日

	市关工委、
市委文明办
审核意见

盖  章
2021年   月    日

盖  章
2021年   月    日

附件5
全市关心下一代工作突出贡献奖推荐审批表
	姓名

	性 别

	年 龄

	政面治貌

	民 族

	从事关心下一代工作时间

	单位及职务

	主要先进事迹

	区县关工委、
区县委文明办
推荐意见

（盖章）
2021年  月  日

（盖章）
2021年  月  日

	市关工委、
市委文明办
审核意见

（盖章）
2021年  月  日

（盖章）
2021年  月  日

附件6
全市关心下一代工作特别荣誉奖推荐审批表
	姓名

	性 别

	年 龄

	政面治貌

	民 族

	从事关心下一代工作时间

	个人简历

	主要先进事迹

	区县关工委、
区县委文明办
推荐意见

（盖章）
2021年  月  日

（盖章）
2021年  月  日

	市关工委、
市委文明办
审核意见

（盖章）
2021年  月  日

（盖章）
2021年  月  日

	西安市关工委办公室                       2021年5月6日印发

- 8 -

- 7 -